
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 425

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  144   Del  26-07-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D=

DLL,  CONTABILITA'  - REALIZZAZIONE N.2 NUOVE AULE
SCUOLA PRIMARIA VILLA PIGNA E COMPLETAMETO SERVIZI
IGIENICI - CUP:J77C19000080004

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 26-07-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 144 del 26-07-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con Delibera di G.M. n. 106 del 25/07/2019 è stato approvato il progetto
preliminare (studio di fattibilità tecnico economica)  relativo all'intervento di
"Realizzazione di n.2 nuove aule scuola primaria Villa Pigna e completamento
servizi igienici" ;
- che l'importo totale dell'intervento approvato è  pari ad  € 30.000,00 di cui € di
cui € 21.762,63 per lavori, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 652,87, ed
€ 8.237,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

DATO ATTO :
-che risulta urgente procedere alla realizzazione dei lavori in considerazione
dell'imminente inizio della scuola e del periodo di ferie estive;
- che necessita procedere ad un affidamento esterno per la progettazione
esecutiva delle opere nonchè per la direzione lavori e contabilità in
considerazione del carico di lavoro dll'ufficio tecnico e dell'impossibilià di
rispettare i tempi di programmazione anche tenuto conto dell'attività di
ricostruzione post sisma in carico all'ufficio;
- che a tal fine con nota prot.n. 12061 del 24/07/2019 è stata richiesta
disponibilità ad assumere l'incarico all'arch. Antonio Rampino unitamente ad
un'offerta a ribasso sulla parcella calcolata da DM 17/06/2016 e pari ad €
3.771,51 oltre Iva e Cassa;
- che in pari data, con nota prot.n. 12083,   il succitato professionista si è reso
disponibile ad assumere il relativo incarico al prezzo di € 3.658,35 oltre Iva e
Cassa applicando un ribasso del 3% sulla parella così come calcolata;

DATO ATTO inoltre:
- che l'offerta risulta congrua in base alla tipologia delservizio da svolgere e
all'importo della parcella calcolata;
- che, considerato l'importo del servizio  inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le
condizioni di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 secondo cui è
possibile far ricorso all'affidamento diretto dei lavori;
- che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista presso la
Cassa di appartenenza così come da nota prot.n. 12196 del 26/07/2019;

RICHIAMATE:
- la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 144 del 26-07-2019  -  pag. 2  -

COMUNE DI FOLIGNANO



direttamente ed autonomamente e senza necessità di ricorso a procedure
telematiche;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere con urgenza alla
realizzazione dei lavori di cui trattasi e, pertanto, al preventivo affidamento della
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione quanto contenuto nella
presente determinazione;
- di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto trova copertura all'interno del quadro
economico dell'opera da realizzare finanziata la CAP. 2835/50  del corrente
bilancio di esercizio;

RICHIAMATI:

Il D.Lvo 50/2016:

Il D.lvo 267/2000;

Le linee guida dell'ANAC;

Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante  del
presente provvedimento;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, all'arch. Antonio Rampino con studio
in VIALE ASSISI 101, 63084 FOLIGNANO (AP), cod. fisc.
RMPNTN66H13F970N, del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori
e contabilità propedeutici ai lavori di "Realizzazione di n.2 nuove aule scuola
primaria Villa Pigna e completamento servizi igienici"  per l'importo totale di €
3.658,35 oltre Cassa 2% e  IVA 22%;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.641,71  iva e cassa incluse, al
CAP. 2835/50 del corrente bilancio di esercizio;

DI STABILIRE  le ulteriori le seguenti clausole contrattuali:
- gli elaborati dovrenno essere consegnati in duplice copia e su supporto
informatico  entro 10 giorni dalla trasmissione della presente determinazione;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 144 del 26-07-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- in caso di mancato rispetto del termine stabilito per l'ultimazione dei lavori,
sarà applicata una penale giornaliera pari allo 0,3 per mille dell'importo netto
contrattuale;
- il pagamento del corrispettivo avverrà: per la quota della progettazione
esecutiva all'approvazione degli elaborati da parte dell'Amministrazione e per la
parte della DD.LL. e contabilità alla conclusione dell'intervento e della redazione
del certificato di regolare esecuzione, sempre a fronte di presentazione di
relativa fattura;
- il professionista dovrà attenersi al rispetto della normativa in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa alla Ditta
interessata quale formalizzazione dell'affidamento dell'incarico;

DI DARE ATTO  che il CIG è il seguente: Z0529550ED

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 26-07-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 144 del 26-07-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 144 del 26-07-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


